
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 21Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 20/01/2022
Empresas Contratadas: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EI-
RELI
Valor Total: R$ 4.141,20 (Quatro Mil, Cento e Quarenta e Um Reais e Vinte 
Centavos)
Objeto: O FORNECIMENTO DE GÁS ENVASADO por um período de 12 me-
ses,  conforme especifi cações contidas no anexo I do contrato.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/755802
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 3390.30
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 753602

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2022, em 
favor da empresa, AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, 
Contratação de empresa especializada para O FORNECIMENTO DE GÁS EN-
VASADO por um período de 12 meses,  conforme especifi cações contidas 
no anexo I do contrato.
Valor total de R$ 4.141,20 (Quatro Mil, Cento e Quarenta e Um Reais e 
Vinte Centavos
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2021/755802
Belém, 25 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 753604

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 22/12/2021
Valor total estimado: R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil)
Objeto: Contratual de Serviços especializados de manutenção preventiva 
e  corretiva para o equipamento de pós carregamento remoto de braqui-
terapia de alta taxa de dose (robô[1]HDR), fabricante Nucletron, modelo 
V3, número de série 10523, por no mínimo 12 meses, que contemple re-
posição total de peças originais e fonte de irídio e atualização de software 
de planejamento ONCENTRA  com biblioteca de aplicadores ginecológicos.
por Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/1365639
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.03 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM. E SERV. RADIO LTDA
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 753616

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2022-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 013/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM. E SERV. RADIO LTDA, Contratual de Ser-
viços especializados de manutenção preventiva e  corretiva para o equipa-
mento de pós carregamento remoto de braquiterapia de alta taxa de dose 
(robô HDR), fabricante Nucletron, modelo V3, número de série 10523, por 
no mínimo 12 meses, que contemple reposição total de peças originais e 
fonte de irídio e atualização de software de planejamento ONCENTRA  com 
biblioteca de aplicadores ginecológicos.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil)
Belém, 10 de dezembro de 2021
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 753618

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 144/2021

PROCESSO: 2021/590404
CONTRATADA: SIEMENS HEALTHCAREDIAGNOSTICOS LTDA
JUSTIFICATIVA: Com base no art. 65§8° da Lei Federal n° 8.666 e conside-
rando os termos do Contrato Administrativo n° 144/2021 – HOL, cujo ob-
jetivo é alteração do disposto na Cláusula Quarta do instrumento originário 

de contrato que trata da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de 
recursos, conforme descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269/0301/0130
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 753630

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2022- GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021 publicado no DOE 
Nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, Férias regula-
mentares aos servidores  deste Órgão, no período determinado conforme 
abaixo relacionados de Março 2022.

Matricula Nome Aquisitivo GOZO

57197026/2 ALAN RODRIGUES CAVALCANTE 25/01/2021 a 
24/01/2022

03/03/2022 a 
01/04/2022

5922710/4 ALDA CAROLINA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA 01/01/2021 a 
31/12/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

57195576/1 ANA LILIA SARMENTO DE SOUZA 03/03/2020 a 
02/03/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5903585/1 ANA MARIA FERREIRA GONCALVES 30/11/2020 a 
29/11/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5904922/1 ANDERSON NASCIMENTO DE CARVALHO 06/02/2020 a 
05/02/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5908812/1 ANGELA MARIA SOUZA GARCIA 03/10/2020 a 
02/10/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5956203/1 ANTONIO ABEL PORTELA NETO 01/08/2020 a 
31/07/2021

15/03/2022 a 
13/04/2022

57198125/2 ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 20/12/2020 a 
19/12/2021

15/03/2022 a 
13/04/2022

54182383/1 ARACELE DE AQUINO PEIXOTO 05/01/2021 a 
04/01/2022

07/03/2022 a 
08/04/2022

5956548/1 ARLISSON MACEDO RODRIGUES 01/08/2020 a 
31/07/2021

15/03/2022 a 
13/04/2022

5903257/1 BENEDITO SANTOS DA SILVA 03/12/2020 a 
02/12/2021

11/03/2022 a 
09/04/2022

57195335/1 BRUNA RENARA VIANA DA COSTA 03/03/2021 a 
02/03/2022

03/03/2022 a 
01/04/2022

5942668/1 CAMILA DE OLIVEIRA RODRIGUES 04/07/2021 a 
03/01/2022

28/03/2022 a 
16/04/2022

57205199/2 CAMILE DE SOUZA MOURA 03/08/2020 a 
02/08/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5956076/1 CARLOS ALBERTO NEGRAO MAUES 01/08/2021 a 
31/01/2022

03/03/2022 a 
22/03/2022

5908364/2 CELIA DIAS DA SILVA SERRA 01/03/2021 a 
28/02/2022

14/03/2022 a 
12/04/2022

5942702/1 CELMA PINTO DA SILVA 02/07/2020 a 
01/07/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5598656/1 CHRISTIANE CARLA VASCONCELOS CAVALCANTE 01/01/2021 a 
31/12/2021

07/03/2022 a 
05/04/2022

5903397/1 CINTIA DE NAZARE TORRES FERREIRA 01/09/2020 a 
31/08/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

59396541/1 CLAUDIA JACQUELINE PALHETA DA SILVA 05/02/2021 a 
04/02/2022

08/03/2022 a 
06/04/2022

5737427/1 CLAUDIA REGINA DAMASCENO SANTOS  01/01/2021 a 
31/12/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5903360/1 DANIELLE CASTRO DOS ANJOS 04/12/2020 a 
03/12/2021

15/03/2022 a 
13/04/2022

5944115/2 DAYSE DO SOCORRO GONÇALVES DE O E SILVA 01/01/2021 a 
31/12/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

57207073/2 DEBORA RAIMUNDA DE SOUZA SOARES 08/02/2021 a 
07/02/2022

16/03/2022 a 
14/04/2022

5943100/3 ELIENI SANTANA DE ABREU 01/01/2021 a 
31/12/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5088461/2 ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO  01/03/2019 a 
28/02/2020

17/03/2022 a 
15/04/2022

5894611/2 EMILY SUELEN ANTUNES DE CASTRO PALHETA 08/02/2021 a 
07/02/2022

03/03/2022 a 
01/04/2022

5546591/6 EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO 01/02/2021 a 
31/01/2022

07/03/2022 a 
05/04/2022

5888437/2 FADIA CRISTINA MEDEIROS SALGADO 01/01/2021 a 
31/12/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

5908231/1 FERNANDO ANTONIO GENU NASCIMENTO JUNIOR 01/10/2020 a 
30/09/2021

03/03/2022 a 
01/04/2022

55588809/4 FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR 28/07/2020 a 
27/07/2021

28/03/2022 a 
11/04/2022


